
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75181Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021SUPPORTO ALLA U.O.A. FORESTAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/05/2025
Numero Registro Dipartimento 147
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6826 DEL 12/05/2025

Oggetto: Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione – UOA Politiche della Montagna ForesteForestazione Difesa del Suolo

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
La deliberazione n. n. 256 del 9 giugno 2023 di approvazione del disciplinare relativo agli incarichidi Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 capo II “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 16 novembre 2022, dettando nuove regole per leposizioni di elevata responsabilità e autonomia decisionale prima denominate “PosizioneOrganizzativa”;
la deliberazione n. 257 del 09.06.2023, recante ad oggetto “Riassegnazione badget per incarichi dielevata qualificazione (EQ) finanziati con fondi di bilancio”con la quale è stato, tra l’altro, stabilito diassegnare a questa UOA il badget per il funzionamento della struttura ausiliaria di competenza;
la deliberazione n. 697 del 3 dicembre 2024 avente ad oggetto “Deliberazione n. 257 del 9 giugno2023: modifica” con la quale è stato integrato il budget per gli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ)ordinarie, finanziati con fondi di bilancio;
PRESO ATTO del suddetto disciplinare che tra l’altro stabilisce
 Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle due tipologie previstedall'art. 16, comma 2, del CCNL del 16.11.2022, ovvero:
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolarecomplessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, compresequelle comportanti anche l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenzaspecialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativoe di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioniad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.
 Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) sono articolate su 3 livelli di graduazione,in relazione alla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate;
 che, nello specifico, la suddetta disciplina prevede la graduazione dell’indennità diposizione organizzativa in tre fasce retributive:

LIVELLO Dl GRADUAZIONE RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE ANNUALORDA
3 0 LIVELLO 18.000,00 euro
2 0 LIVELLO 13.850,00 euro
1 0 LIVELLO 9.880,00 euro
Preso atto, altresì che per gli importi di retribuzione di risultato si rimanda a quanto previstodal combinato disposto dell’art. 17 comma 4 e dell’art. 7 comma 4 lett. V, nonché al vigentesistema di misurazione e valutazione della performance;
RITENUTO, pertanto

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-Di istituire presso il Settore n. 1”Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei SistemiForestali e controlli PSR”, la posizione di Elevata Qualifica di seconda fascia, finanziata confondi di bilancio denominata “Gestione vincolo idrogeologico, area territoriale CalabriaSettentrionale”
-Di istituire presso il Settore n. 3 “Difesa del suolo, tutela del territorio, prevenzione calamitàforestali”, la posizione di Elevata Qualifica di terza fascia denominata “Gestione contabile– informatizzata delle risorse assegnate al Settore”;
- di approvare la graduazione delle suddette posizioni di Elevata Qualificazione come daschede allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- di rinviare all’esito della pubblicazione della relativa manifestazione di interesse l’assegnazione dei relativi incarichi di E.Q. tra i dipendenti appartenenti all’areea deifunzionari e dell’elevata qualificazione in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attivitàda svolgere, la natura e le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturaliposseduti, le capacità professionali e le esperienze acquisite;
Dato Atto che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazionioperative contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 765486del 05/12/2024
VISTI
la Deliberazione n. 572 del 24 Ottobre 2024 recante: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche delRegolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.;
la DGR n. 113 del 25.03.2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027;
la Deliberazione n. 786 del 30/12/2024 recante: “Misure per garantire la funzionalità dell’UOA“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”- Incarico Dirigente Generaleex art. 10 del Regolamento Regionale n. 11/2021 e s.m.i.”, con la quale la Giunta Regionale haassegnato l’Ing. Domenico Maria PALLARIA all’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del Suolo, per il relativo incarico di reggenza;
il DPGR n. 2 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Domenico MariaPALLARIA l’incarico di Dirigente Generale reggente della UOA “Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del Suolo”;

DECRETA
Di istituire presso il Settore n. 1”Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei SistemiForestali e controlli PSR”, la posizione di Elevata Qualifica di seconda fascia, finanziata confondi di bilancio denominata “Gestione vincolo idrogeologico, area territoriale CalabriaSettentrionale”
Di istituire presso il Settore n. 3 “Difesa del suolo, tutela del territorio, prevenzione calamitàforestali”, la posizione di Elevata Qualifica di terza fascia denominata “Gestione contabile– informatizzata delle risorse assegnate al Settore”

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di approvare la graduazione delle suddette posizioni di Elevata Qualificazione come daschede allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Di rinviare all’esito della pubblicazione della relativa manifestazione di interessel’assegnazione dei relativi incarichi di E.Q. tra i dipendenti appartenenti all’area deifunzionari e dell’elevata qualificazione in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attivitàda svolgere, la natura e le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturaliposseduti, le capacità professionali e le esperienze acquisite;
Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione Risorse Umane;
Di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n.11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.,e della legge regionale 06.04.2011, n. 11, nonché nelrispetto del regolamento UE 2016/679;
Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreAntonio Riga(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
UOA Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo 

Settore n. 3 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della EQ: 
 

1.  gestione contabile di progetti cofinanziati da fondi europei (es. FESR, FSE+), nazionali e 
da enti come ASI, con competenze nella predisposizione e gestione di piani finanziari e quadri 
economici. 

2. gestione piattaforme contabili regionali, con particolare riferimento alla redazione delle 
schede contabili, alla gestione del piano dei conti e agli strumenti per l’impegno e la liquidazio-
ne delle spese. 

3. Attività istruttorie relative alla predisposizione e redazione di elaborati contabili funzio-
nali alla richiesta e all’assegnazione di nuove risorse, anche attraverso proposte proget-
tuali e relazioni finanziarie. 

4.  gestione contabile degli accordi di collaborazione con enti partner, inclusa la formalizza-
zione degli atti finanziari connessi e il monitoraggio delle spese per servizi e forniture. 

5. Responsabilità di procedimento relativo alla rendicontazione del personale dipendente 
imputato ai progetti, con particolare attenzione al tracciamento delle attività, al rispetto dei 
massimali di spesa e alla documentazione per il cofinanziamento. 

 
 --------- 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere: 
 
Le funzioni riconducibili alla E.Q. comportano responsabilità di 
tipo tecnico-amministrativo. 
Tale responsabilità scaturisce dalla molteciplità ed eterogeneità dei 
processi connessi nell’ambito dell’incarico  

 
 

 
 

20 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale  
Lo svolgimento delle funzioni si caratterizza per un elevato 
grado di autonomia organizzativa e gestionale 
 

 

18 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale 
I processi decisionali sottesi si caratterizzano per una elevata 
complessità considerata la molteplicità delle competenze 
richieste 

18 
 

(Fino ad un massimo di 20 punti) 

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 
si richiede un grado di conoscenze tecnico-amministrative ed 
esperienze elevate, soggette ad aggiornamento continuo 

15 
(Fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne. 
L’E.Q. si caratterizza per la complessità delle relazioni gestite, sia 
interne che esterne  

15 
(Fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna). 

Non applicabile 
(Fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: ( 86/100) 
IL DIRIGENTE 

_______________________ 
 

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
UOA Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo 

Settore n. 1  
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLA Elevata Qualificazione 
Declaratoria  

 
 
 
 

Coordinamento delle seguenti attività inerenti la gestione del vincolo idrogeologico: 

- Attività tecnica relativa ai procedimenti afferenti il Settore (area settentrionale) 

- gestione dei procedimenti tecnico-amministrativi di competenza; 

- responsabilità di procedimento delle attività finalizzate al rilascio delle autorizzazioni relative ai 

movimenti terra ed ai tagli boschivi conformemente a quanto previsto dal regolamento regionale 

n. 4/2024; 

- procedimenti istruttori relativi all’Albo Imprese Boschive. 

 
 

 --------- 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere: 
 

Le funzioni riconducibili alla E.Q. comportano responsabilità di 
tipo tecnico-amministrativo. 
Tale responsabilità scaturisce dalla molteciplità ed eterogeneità dei 
processi connessi nell’ambito dell’incarico che comporta, tra 
l’altro, continui contatti con soggetti interni ed esterni 
all’amministrazione. 
 

 
 
 

18 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale  
 

Lo svolgimento delle funzioni si caratterizza per un elevato 
grado di autonomia organizzativa e gestionale 
 

 

15 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale  
I processi decisionali sottesi si caratterizzano per una 
discreta complessità considerata la molteplicità delle 
competenze richieste 

 
 

15 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 
si richiede un grado di conoscenze ed esperienze elevate, soggette 
ad aggiornamento continuo 

15 
(Fino ad un massimo di 15 punti) 

D) Tipologia e complessità delle 
relazioni gestite interne ed esterne. 
L’E.Q. si caratterizza per la complessità delle relazioni 
gestite, sia interne che esterne (cittadini, Corpo 
Carabinieri Forestali Comuni) 

 

15 
(Fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna). 

Non applicabile 
(Fino ad un massimo di 10 punti) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: ( 78/100) 
IL DIRIGENTE 

_______________________ 
 

Cod. Proposta 75181
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


